Ponieważ żałobnych Mszy św. u nas dużo jest śpiewanych, dlatego słusznie ów proboszcz zabronił rozdawania Komunii św. przed Mszą św. swemu wikaremu, który z tem pytaniem zwrócił się do Redakcji.

Co do rozdawania Komunii nawet w czasie Mszy żałobnej, trzeba zwrócić uwagę na dekret SRC, z dnia 28 listopada 1902, nr. 4104, ad 2. „*In Missis solemnibus sive cantatis de Requie, iuxta praxim urbis, Communio distribui non solet, sed ubi ex rationabili causa distribuenda foret, diaconus dicet Confiteor tantum alta voce.*”

M. K.

### *We Mszy recytowanej, które części mogą uczestniczy odmawiać głośno?*

O Mszy recytowanej już była mowa w różnych czasopismach liturgicznych (por. *Ephemerides Liturgicae*, 1921, tom 35, str. 311; *Orate Fratres* vol. IV, str. 41 i 284; vol. V, str. 478; vol. VI, str. 93; *Bibel u. Liturgie, Bollettino Liturgico, Mysterium Christi* I, (1929—30) 2, str. 18—22.

Najważniejszym dokumentem jest dekret św. Kongr. Obrzędów z 4-go sierpnia 1922, Nr. 4.375 (por. *Acta Apost. Sed.* 14, str. 505). Żeby na pytania z różnych stron raz dać wyczerpującą odpowiedź powtarzamy dekret

powyższy w dosłownem brzmieniu (a po wyjaśnienia odsyłamy do „Myst. Christi“ I. [1929—30] nr. 2, str. 18—22, gdzie podano literaturę z przed 1930 roku).

Kongregacji Obrzędów św. postawiono następujące pytania:

I. An liceat coetui fidelium adstanti sacrificio Missae, simul et conjunctim respondere, loco ministri, sacerdoti celebranti?

II. An probandus sit usus, quo fideles Sacro adstantes, elata voce legant Secreta, Canonem, atque ipsa verba Consecrationis, quae, paucissimis in Canone verbis exceptis, iuxta Rubricas *secreto* dici debent ab ipso sacerdote? Et Sacra Rituum Congregatio, audito specialis Commissionis voto, omnibus mature perpensis, ita respondendum censuit:

Ad I. Ad Rmum Ordinarium iuxta mentem. Mens autem est: Quae per se licent, non semper expediunt ob inconvenientia quae facile oriuntur, sicut in casu, praesertim ob perturbationes quas sacerdotes celebrantes et fideles adstantes, experiri possunt cum detrimento sacrae actionis et Rubricarum. Quapropter expedit, ut servetur praxis communis, uti in simili casu pluries responsum est.

Ad II. Negative; neque permitti potest fidelibus adstantibus quod a rubricis vetitum est sacerdotibus celebrantibus, qui Canonis verba *secreto* dicunt, ut sacris mysteriis maior reverentia concilietur, et in ipsa Mysteria fidelium veneratio, modestia et devotio augeantur; ideoque mos enuntiatus, tamquam abusus, reprobandus est, et, sicubi introductus sit, omnino amoveatur.